CORPORIS HVMANI ET CVIVSCVN-

que animantis diuinam esse fabricam.

Cap. III.

EVDOXVS.

A hominis natura exordium inducens, primam illius in vtero conformationem qualē & quibus ex causis Galenus instituerit, ex varijs locis depromam. Libro de foetus conformatione, in quæstionem id atq; dubitationē sic adducit, Sicut iam ostendi corporis nostri structurā, summam architecti sapientiam & potestatem referre: ita velim mihi philosophos istos opificem indicare, deus ne sit aliquis sapiens simulac potens, qui primū sanè cogitauerit, quale cuiusque animantis corpus fingere conueniret: deinde potentiam ipsius ostendere qua quæ proposuit, absoluit: an anima quædam sit à diuina differens. Mox autem huius solutionem scrutatus ait, Atqui necessarium est vel ex motu quodam sine ratione & arte foetuum cōformationem ad optimum finē perducere: vel Deos similiter atq; eos qui miracula moliuntur (si quum motus initium dederint discedunt quidem, machinæ verò aliquantum artificiosè mouentur) stirpium animaliumq; semina in quandam motuum cōtinuationem idonea præparasse, postea verò nihil ipsos agere. Disiunctę autem & ancipitis huius solutionis vtram partem sit sequutus, declarant

rant ea quæ mox subiungit, Oratio (inquit) de anima ea quæ
 particulas conformarit, omnino incerta est, minimeq; demõ
 strari potest: at certè ea manifestè indicare mihi videtur, arti-
 ficis qui nos condidit artificiũ: quod nemo qui libero animo
 5 rem perpèdet, in temerariam rationisq; expertem fortunam
 referre potest. Et cõcludès, Summam (mox inquit) in foetũ
 conformatione & sapientiam & potentiam video: neq; pos-
 sum existimare eam quæ in foetu est animam quidem, sed na-
 turam appellatam, foetum ipsum cõformare: vt qui non mo-
 10 dõ sapiens non sit, sed omni prorsus ratione careat. His pro-
 fectò statuit Galenus, foetum non à semine, non ab vlla ratio-
 nis experte facultate, sed à sapientissima quadam & potētis-
 sima vi extrinsecus appellente effingi. B. Si locis pugnādum
 est, ego tibi eum opponam, quo inquit: Naturalem porrò a-
 15 nimam omnium principem foetus obtinet, quæ non ex san-
 guine, sed ex ipso semine arteriam, venam, neruum, os, & mē-
 branã procreat. Quumq; pro certo ac rato posuisset, stirpes
 ab anima naturali fingi, sic demum concludit: Itaq; si nõ alijs
 viribus natura feminis plãtam efficiat, alijs animal, ea quæ in
 20 stirpibus vides ad animantia traducito, eandem namq; in v-
 trisq; rationem reperies. Libro autẽ Aphorismorum primo
 causam illam efficientem fictricemq; asseuerat calorem esse
 natiuũ. Huc quoq; animum (inquit) aduerte, quòd alijs qui-
 dem omnibus ratio est inexplicabilis, soli autem Hippocrati
 25 atque eius sectatorib⁹ explicari potest. Neq; enim aliud quic-
 quam animal ab initio conformauit, neque rursus adauxit,
 aut vsque ad mortem enutriuit, præterquam iste calor inna-
 tus, de quo nunc habetur sermo: hic enim est omnium ope-
 rum naturalium causa. Ergo causam quæ fingit, nos alit, nos
 30 auget, nos ad extremum vsque tuetur ac gubernat, aliã animam,
 aliã naturam, aliã natiuum calorem, plerunque insi-
 tum temperamentum appellauit, vnã quidem substantiam
 varijs designans nominibus. Quid tu ad hæc? Negabis scili-
 cet ea esse Galeni, an sentētiam aliqua obscuritate tectam ef-
 35 se dicas? Eu. Nolim ego hîc locorum varietate pugnare, ne-
 que locos omnes inter se cõciliare, neque indicare vbi Gale-
 nus secum ipse pugnet, & sibi aduersetur: sed quid quum ac-
 curatè & ex professõ animæ formatricisq; facultatis substã-
 tiam inuestigat, de illa statuatur. Libris de semine nõ est exqui-
 sita illa

Lib. I. De semine.

Cõmẽ. apho. 15

Lib. De forma-
tione foetus.

2. De tempera-
mentis.

Cap. 10.

sita illa & subtilis de rerum veritate quaestio, sed popularis & crassiori philosopho conueniens oratio: vbi autem abstrusa illa & recōdita scrutatur, & qualia sint nō hominū opinione sed re ipsa inquirit, iam non illā naturalem vt quæ bruta sit et insipiens, sed planè diuinam & sapientissimam esse cōfirmat: cuius sanè substantiā quum se prorsus nescire fateatur, nec vl la demonstratione cōprehendere potuerit: multis tamē eam nominibus illustrat. Hippocratem vulgaremq; veterū morē sequit⁹, naturam appellauit quum inquit: Nemo tam stolidus est, qui non intelligat quandam generandi foetus causam esse, quam omnes naturam appellamus, quæ eius sit substantia ignorantes. Quam nature appellatione designauit, negat tamē ex elementorū concretionē nasci. *B. Vbi? Eu.* Quo loco maximè solet elementorū tēperamentorūq; vires, tanquā rerū omniū causas summis laudibus efferre. Eos enim exagitas qui ex vna quapiam particula de toto corpore pronunciant, sic ait: Verūm ambo à veritate aberrant, vno modo coq; communi, quòd vnius particulæ occasione, de toto pronunciare sunt ausi. Altero quod formatricis in natura virtutis quæ artifex facultas est, & particulas secundum animi mores effingit nō meminerūt. De hac namq; Aristoteles dubitauit nūquid diuinius sit originis: atq; à calido, frigido, humido & sicco res diuersa. Quo mihi minus rectè facere videntur, qui tã temerè de rebus maximis pronūciant, & solis qualitatibus formatarum partium causam assignant. Consentaneum enim est, hęc (id est has qualitates) organa esse: formatorem verò alium. Hic quum elementorū vires celebret, supra has tamen formatorem nostrū collocat. *B. Quibus verò locis putas Aristotelem hęc vim inter diuinas retulisse? Eu.* Libro Meteorol. quarto, vbi de ea hęc planè verba facit: Similaria autē alia ratione & via, ab aliaq; causa quàm quæ dissimiliū sunt partium constitui solēt. Nam (quod deinde ait) ex elementis similia constant, ex similibus autem tanquam ex materia, integra nature opera cōfici solēt. Rursum, Partes similes calore & frigore & mistis motib⁹ fiūt: at dissimilares, quale est caput, aut man⁹ aut pes, ex illis cōstitutę nemini videbuntur. Sed quemadmodū caloris et frigoris motio causa est vt es argentūm ue fiat, vt verò serra aut phiala aut archa fiat, non item, sed ars causa est: sic sanè vt dissimilares partes fiant, in cau-

in causa esse putabitur natura, aut alia quædam causa. Itaque
 instrumētorum conformationem non primis elementis ho-
 rúmue temperamento, sed vel naturæ quam ab ijs diuersam
 facit, vel præstantiori dignioriꝫ causæ addicit destinatꝫ. Im-
 5 mò verò nec similarium partium propriam essentiam atque
 formam ab elementorum temperamento ducendam putauit.
 B. Noua penè & incredibilia narras, et quæ nisi citato atq; in
 dicato loco, nunquã credã. *Eu.* Libro de ortu animalium secũ-
 do: Dura (inquit) mollia, viscosa, tenera et quicũq; alij affect⁹ cap. 1, ad finẽ
 10 partib⁹ insunt animatis, à calore frigore ue effici possunt. At
 ratio qua iã hoc caro, illud est os, nō potest: sed à motu efficit⁶
 proficiscēte ab eo, quod genuit quodq; actu & re ipsa id iam
 est, quod esse potest id ex quo res gignitur. *Ph.* Isthec quidem
 rectè: sed ad Galenũ reuersus, tu extrema persequere qui in-
 15 choasti, vt omnia perfectã videamus. *Eu.* Quum supra Gale-
 nus affirmauerit vim foetus conformatricem, non eam esse a-
 nimam vel naturam, quæ in eo ipso foetu continetur, quæ nã
 ea sit vis conformans, libro de vsu partium decimo septimo,
 altiore speculationem instituens, planius & apertius dixit,
 20 cãq; non dissimulãter mentis verbo notauit: Quis ita demēs
 vel hostis & oppugnator operũ naturæ esse possit, qui nō sta-
 tim ex cute ipsa, omniũ primũ cōspiciat artẽ creatoris: Quis
 mox nō cogitabit mentẽ quãdã aut intelligētiã admirabili vi
 præditam per terras vehi, & in omnes extendi partes? Nus-
 25 quam enim non gigni videntur animãtia, quæ omnia admi-
 rabilem quandam structuram acceperunt. Omnium mundi
 partium ea certè est vilissima atq; sordidissima, quæ circũ ter-
 ram est, & eò tamen pertinere videtur mens à superis illis de-
 ducta corporibus. Hæc mi Brute, quid aliud quæso quàm Pla-
 30 tonis sententiam confirmant, qui mundi animum cunctis in
 rebus vigere tradit? Aut quid magis quàm Aristotelicũ do-
 gma, quod formã rei cœlitus demitti prodit? *Ph.* Quænam
 obsecro, ea sunt superiora corpora à quibus deductã mentẽ
 huc vsq; pertinere ait? *End.* Id continuata patefacit oratione.
 35 Hæc superiora corpora qui viderit, confestim dignitatẽ pul-
 chritudinẽq; substantiæ eorum admirabitur, maximè qui-
 dẽ Solis, postea verò Lunæ, deinde astorum. In quibus quã-
 tò corporis substantia purior est, tantò decet mentem inhabi-
 tare meliorem & præstantiorem ea quæ in terrenis est corpo-
 ribus

› ribus. Si enim in luto, in forde, in limo, in stagnis, in plātis &
 › fructibus, quum putrescunt, animalia quędam gignuntur, ea-
 › que mirabilē ostendunt generātis splendore, quid oportet exi-
 › stimare in superioribus corporibus? Si eximia est mens & in-
 › telligentia quę in tantam sordem accedit, quātam existima- 5
 › re oportet esse eius excellentiam in Sole, in Luna & in plerisq;
 › astrorum? Mihi certē hęc cogitanti, per ambientem nos aērē
 › mens quędam non parua porrigi & extendi videtur. Hęc si
 › quis libera solutaq; mente circumspectet & contemplabitur,
 › videns in tanta carniū humorūq; colluue inhabitantem 10
 › tamen mentem, videns præterea animalis cuiusq; cōpositio-
 › nem & structuram (omnia enim specimen & dignitatē præ-
 › se ferunt sapientis conditoris) illius quę in cœlis est mentis
 › magnitudinem & excellentiam admirabitur. His planē Ga-
 › lenus vniuersi naturam ipsumq; mundi animum designauit, 15
 › cuius sapientiam iustitiam & prouidentiam passim admira-
 › tur & suspicit. Nunc vero vt is supra naturam, Deum statue-
 › rit primum rerum omnium conditorem, hinc deprehēditur
 › quod ait, Deos olim stirpium animaliumq; semina in perpe-
 › tuam motuum continuationem idonea præparasse, vt nihil 20
 › postea ipsi agerent. Hoc enim quid aliud est quā, Deū pro-
 › prijs seminibus generatim & per species esse diuisum, cuius
 › virtus per omnia commeet? Quod si est quicquid matutina
 › disputatio confecit, id omne etiam Galenus asseuerat: neque
 › aliud Plato, aliud Aristoteles, aliud Galenus principium cau- 25
 › samq; statuit procreationis formarum. Placet hunc locū ple-
 › nius tractare, & sententias proferre, quibus Galenus cōdito-
 › rem hunc genitoremq; rerum, non modò naturam aut men-
 › tem, sed summa animi agitatione & contemplatione Deum
 › appellauit. Nos (inquit) ortus principium à creatore acceptū 30
 › seruamus. & mox, Non enim satis erat velle tales fieri: neque
 › si creator lapidem repente voluerit hominem efficere, id in il-
 › lius est potestate situm. Hoc autē est in quo à Mosis opinio-
 › ne tum nostra tum Platonis & aliorum qui apud Gręcos na-
 › turę rationes rectē pertractauerūt, dissidet. Nam illi satis est 35
 › Deum ornare velle materiā, eam enim statim vbi ille voluit
 › ornatam esse: omnia siquidem in eo posita illiq; parere existi-
 › mat, etiam si cinerem voluerit equum vel bouē efficere. Nos
 › autem nō ita sentimus, sed esse quędam dicimus quę natura
 › fieri

Lib. II. De usu
 partium.

fieri non possint: & hæc omnino à Deo nõ attétari, sed ex ijs
 que fieri possunt id dūtaxat eligi quod est optimū. Hæc Ga-
 lenus, qui etsi non vt Moses Deū solo arbitrio, solo verbo, so-
 lo nutu quęcunq; vult ilico perficere censet, eū tamen pro-
 5 fitetur rerū omniū conditorē, pro naturæ legibus et institutis
 omnia efficiētē, & quęcunq; vi naturę orta dicimus, à Deo
 illa primū, ortus sui principiū duxisse. Quod ipsum libro
 de Hippocratis Platonisq; placitis nono, luculētius his ex-
 10 plicat: Quemadmodū de humanis affectibus facim⁹ iudiciū,
 ita etiam de diuinis facere conuenit, ac corporis nostri opifi-
 cem admirari, quicunq; tandem sit Deorum. Si autē quòd il-
 lum non videmus, idcirco neque esse dicimus, iam non eodē
 modo iudicamus atque de artib⁹ iudicari solet. deinde: Ridi-
 culum enim quāoptimè constructa naui aut domo aut lecto,
 15 ignoto autem opifice, putare illa nulla arte, sed temerè & for-
 tuitò facta esse. Et mox: Hippocrates quæ substātia sit naturę
 nos conformantis ac regentis, nõ est ausus pronūciare, opifi-
 cē nostri causam, vt omnibus mos est hominibus, naturā ap-
 pellans. Verū efficientem nostri causam Plato definiuit: fa-
 20 bricatorē enim mūdi Deū, suis filijs præcepisse, vt ratione ge-
 nus humanū fingerēt, accepta quidē ab ipso immortalis ani-
 mæ substātia, addito autē quod nasci quodq; interire potest.
 Hanc Platonis de conditore rectoreque Deo sententiā mini-
 mū à Mosis arcanis diuersam, locis compluribus vt suā Gale-
 25 nus tutatur. Diuinā is quum sibi persuasisset esse formarū ori-
 ginem, conatus insuper altiùs inuestigare diuini conditoris
 substantiam, mira rei obscuritate quasi tenebris offusus, diu-
 turna ancipitiq; indagatione defessus, ita demū in medio
 cursu resistens queritur: Quamobrem maximo dolore affe-
 30 ctus mecum ipse cœpi inuestigare, an aliquam de structura a-
 nimalium validam rationem possem inuenire, ac nullā dein-
 de inueniens (id quod in hoc libro fateor ingenuè) philoso-
 phos quib⁹ ad hanc rem plus est vel ingenij vel facultatis, hor-
 tor vt in hanc quęstionē sedulò incumbentes, si quid pro sua
 35 sapiētia inuenerit, nobis id velint sine inuidia cōmunicare. et
 paulò pòst: Ceterū quū nullā inueniā opinionē cū sciētę cer-
 titudine demōstratā, fateor me de substātia animæ dubitare,
 nec probabile quicquam de ea quod asseram habere: quin &
 de foetuum fictrice causa nihilo plus certi me habere fateor.

Lib. De foetus
format.

Paulò

Lib. 15. De usu
part.

Paulò post, Tantū igitur hoc de causa animalium formatrice pronunciare me posse confido, quòd & ars & sapientia in ea sit maxima. Quamobrem factò iam periculo, cæteros admonet ne in eandem inquisitionem penitus incumbât. Hæc (inquit) creator noster talia fieri voluit. Quæ autem facta iam sunt, neq; tentes, neq; audeas quærere quemadmodum facta sunt. Quæ enim facta esse ignorabas, nisi ab anatome edoctus fuisses: qualiter meritò audes quærere qua ratione facta sint? Satis ergo tibi sit nouisse vnamquãq; particulam pro rerum commoditate & usu constructam fuisse. Si verò præterea conaberis quopactò ita facta sit inquirere, palàm fiet, nec tuam imbecillitatem, nec opificis illius sentire potentiam. Quamquam igitur certa demonstratione constat eum qui nos procreauit opificem diuinum esse, quæ tamen illius sit substantia aut quomodo nos effecerit, nulla possumus intelligentia & ratione comprehendere. Illud (inquit) nos scire conuenit nõ esse similem speciem demonstrationis, qua nos iuxta prouidentiam cuiusdam Dei aut Deorum compositos esse, & qua opificis nostri aut animi substantiam cognoscamus. *B.* Multa mihi nondum animaduersa, ex varijs abditioribusq; locis eruis, quibus possis ruinosam philosophiã erigere ac instaurare. *Eu.* His locis non proximam cuiusq; animãtis procreatricẽ causam, sed primã illam & præstantissimã quæ verè efficiens & cõformatrix est Galenus inuestigat. Proxima quæ dicitur, neq; simpliciter materiã, neq; formã cõfert, sed duntaxat præparatione quadã & cõmodarum rerũ procuratione materiam instruit, cuius beneficio idonea fit et cõueniens excipiendæ formæ. Hac vna habilitate animal vnumquodq; aliud sui generis procreare perhibemus: materiam verò quo pacto simpliciter efficiat, quæ neq; ortus, neq; interitus mutationi subiicitur? *B.* At saltem speciem summamq; perfectionẽ addet. *Eudo.* Mas qui iam semen in foeminæ vterum emisit, quum reliquo gestationis tempore longius abscesserit, intercluso vteri ore, quid quæso possit ad foetus cõformationem formæq; immisionem conferre? *B.* Si nihil mas, at certè foemina dum vtero gerit, foetus lineamẽta ducit formamq; fingit, quod (vt ait Plinius, & tu quoq; ab illo iam pridem recepisti) imago sub ipso conceptus tempore hausta, in ipso foetu elucescat: Si quid foemina inter concipiendum vehementius ac cui-

Lib. 9. de plac.
Hippoc.

ac euidentius animo comprehenderit, huius notam foetum referre doctum, expertumque muliercularum genus testatur. Tanta vi in plerisque pollet ea facultas animi quæ cogitatione fingit, vt vna possit iusta videri conformationis causa. *Eudo.* Ea certè, potest tenello foetui colorem vel figuram partis immutare, & signa quædam & quasi iniusta imprimere. Cæterùm totius formæ substantiam aut vniuersam corporis conformationem, nulla potest animi quantumuis fixa atque intenta in aliquam rem cogitatio præstare. Quæ enim tam acris & tam vehemens est rerum cogitatio, quæ visa tam altè insculpta sunt in animo atque impressa, vt possint sexus speciem mutare? Optarent quidem mulieres id sibi priuilegium ferri; esseque in sua potestate situm, vt quoties marem comprehenderet, eundem etiam gignerent. Sed quæ conceperit si fortè procerum quempiam et liberali specie virum, si mancum, si claudum, si canino capite, si caudatum, si execto naso, aut sine intestinis, acri intentoque animo intuebitur, talè ne obsecro oportet illius foetum euadere? Dum porrò foetus partes singulæ finguntur, eas ne mulier sigillatim animo & cogitatione lustrat, ac velut pertractat? Aut quum in ouo sensim pullus coagmentatur, gallinam ne incubans, in partes singulas eo quo finguntur ordine cogitationem defigit? Itane necessarium fuerit non modò mulieres, sed & omnes tum auium tum reliquorum animantium foeminas, gnaras esse et peritas anatomes, & nouisse quo quæque pars ordine fingatur? Nulla anus tam delira est vt hoc existimet. Ergo tamen si ea vis animi quæ fingit, notis quibusdam variare ac velut distinguere foetus colorem aut formam potest, nequaquam tamè potest eas conformare: neque id in parentibus est positum, vt qualem volent foetum ædant: sed id diuinitus accipi consentaneum est. *Brutus,* Quòd homo hominem et equus equum, & cæterorum vnumquodque sui generis quiddam perpetuò generet, neque vnquam in diuersam speciem transitus sit: id sanè conficere videtur genitori vim inesse conformatricem. Si enim nulla in eo vis foret, cur homo hominem potius quàm equum aut asinum procrearet? *Eudoxus,* Eò arbitror quòd ab homine data materia, non equo sed homini formando conueniens sit & apparatus: ad quam quum efficiens causa extrinsecus appulit, sese ad illius naturam

accommodat, omnēq; eius præparationem imitatur ac perficit. Matutina autem disputatio confecit, animal quod semen ad procreandum iecit, omnem illius præparationē, nō autē formam aut vim huius effectricem adhibere. Si aliis rationibus voles contra hæc agere & pugnare, philosophicam, eam 5
disputationem repete, cum qua vires tuas si voles periclitaberis. Medicam nunc suscepi, in qua satis videbor præstitisse, si planum fecero Galenū diuinas illas cœlestesq; causas in omnem artis partem quodammodo admisisse, quod est huius loci ac temporis institutum. B. Perge igitur viam tenere quam 10
ingressus es, & ordine quamoptimo singula persequere.

ANIMAM NOSTRAM NON AB ELEMENTIS ORTAM, Galeni decreto.

Cap. III.

15

EVDOXVS.

Roximum his videtur vt quid præstatiæ tum animatum eius facultates acceperint, edisseramus. Ac primū quidem æstimatione dignū est, quid de animæ essentia Galenus staturit. Libro de placitis Hippocratis et Platonis septimo, eam ipsam ita inuestigat: At si de animæ essentia definitum quid dici oportet, de duobus alterum fateri necesse est, aut velut splendidum quoddam & æthereum corpus ipsam esse, quo vel inuiti cū Stoicis Aristoteles quadā cōsequencia ducuntur: aut esse ipsam quidem corporis expertē substantiam, primū tamē ipsius vehiculum esse hoc ipsum corpus, cuius interiectu cū cæteris commerciū habeat corporibus. Hæc ille, qui non multo antè rem totam certius expresserat. Ex his igitur quæ apparēt, cogitauerit aliquis ventriculorum cerebri spiritum, duorum alterum, siquidem corpore caret anima, primum esse ipsum eius vt sic dicam domicilium: si verò habet, illum ipsum spiritum, animam esse. Sed cū ventriculis illis cōfractis, paulò post, rursus sentiat rursusque moueatur animal, dici non potest illam esse spiritum. Satius est igitur arbitrari, in ipso quidem cerebri corpore animam habitare, quali tādē cunque sit substantia, non enim id iam queritur, primum verò ipsius instrumētum, ad omnes

omnes animantis cum sensu tum voluntarios motus, illum esse spiritum. Proindeque eo dissipato, dum nouus denuo collectus sit, non quidem vita, sed sensu tantum ac motu priuari animal. Quod si ille fuisset ipsa animæ substantia, eo profecto dissipato, animal statim ipsum simul interiisset. Deinde ait: Itaque arteriarum spiritus vitalis & est & appellatur, animalis autem in cerebro consistit, non tanquam animæ substantia, sed quasi organum primarium ipsius in cerebro habitantis, qualiscunque ea sit substantiæ. Mox rursus: Quod autem animalis spiritus neque substantia sit animæ, neque eius domicilium, sed duntaxat instrumentum primarium, inde didicimus, quod ipso per vulnera euacuato, statim veluti mortuum redditur animal, relictum autem reuiuiscit. His palam asseuerat animam nostram præstantiorem simplicioremque spiritu esse, eamque peculiarem substantiam habere, quæ simplex est & vniuersum. *Brutus*, At ea substantia corporea ne est an incorporea? *Eudoxus*, Simplicem hanc & corporis expertem esse, consentaneum & consequens est ijs, quæ iam assumpta sunt. Si enim anima præstantior est spiritu, & spiritus corporum præstantissimus est, necessum est eam corpore carere. *Brutus*, Ea fortasse naturalis est calor. Sic enim ait Galenus libro de tremore & rigore: Ducetur autem hæc ratio de principijs Hippocratis, neque pro corporis nostri elementis ponemus corpuscula quedam & poros, neque statuemus calorem, è motu aut attritione quadam & collisione suscitari: sed corpus quidem totum confluxile & conspirabile, calorem verò non ascitum aut aliunde questum, neque genito iam animali ortum, sed insitum & qui ab ipso statim principio extiterit. Nec sanè aliud est vel natura vel anima, quam is ipse calor, quem si esse substantiam per se mobilem semperque mobilem intelligas, non errabis. Hæc ille. *Eud.* Verum, sed excutiamus singula. Quum naturalem calorem illam esse dicis, tunc ne qualitatem duntaxat, an etiam caloris substantiam comprehendis? *Bru.* Substantiam sanè: non enim animam qualitatem esse duco. *Eu.* At caloris ea substantia spiritus est, non is quidem qui è principibus partibus emanat, sed qui partibus singulis innatus est & insitus. Quocirca eodem reuolueris unde iam

te subduxeras: ac necessariò concedes animam spiritum esse. Ne inuidia verbi labefactetur oratio, vna ea substantia quæ nostri administrationẽ gerit, quocunq, eã nomine designes, simplex est, incorporea & immortalis: non Galeno soli, verum etiam Hippocrati, qui tũ de hac, tum de altera quæ nos conformauit, à physicis illis elementis ad subtiliorem rationis calculum reuocatus, diuinam hanc sententiam protulit.

*Lib. De carni-
bus.*

Communibus equidem sententijs & opinionibus tum eorũ qui prius fuerunt, tum meis hætenus vsus sum: nam necesse fuit quum de medica arte tractarem, principium cõmune plurimorũ sententijs & opinionibus proponere. De cœlestibus autem rebus & sublimibus, mihi nihil dicendũ videtur, nisi quatenus homines animaliaq; cætera quæ in terris degunt & gignuntur, principium inde & originem habent: quodq; anima de cœlo est. His Hippocrates animæ cœlestẽ facit originẽ: illius verò substãtiam, quam caloris nomine appellat, immortalem. Inquit enim, Nunc verò sententiam meam patefaciam: Profectò mihi videtur id quod calidum calorẽm uedicimus, quiddam non mortale esse. His plura non addam: arctius enim quàm istis sententijs adstringi ratio non potest.

Brn. Sto certè illis adductus & quasi satiatus: adde si videtur, qua ratioẽ simplex et immortalis, hoc caduco corpore coercita omnia gerat. *Eu.* Id ex alia Galeni oratione conijcio, quã hunc in modum vertimus: Nam & animam nostrã, alij corporis expertem esse rentur, alij spiritum esse, alij ne esse quidẽ illius propriam vllam substãtiam, sed proprietatem substãtiæ corporis carumq; rerũ facultatẽ habere, quas natura facere potest. In his igitur ego medium quẽdam ordinem teneo. *B.* Quem hũc quẽso medium appellat ordinem? *Eu.* Quòd anima neq; sola proprietas sit substãtiæ corporis ex elementorum orta qualitatibus, neq; simpliciter substãtia sit incorporea, quæ per se consistens nullo corporis egeat subsidio. At sic ea medio ordine posita est, vt incorporea quæ sit, corporis tamen cõmodis inseruiat, neq; possit citra bonã conuenientemq; eius tẽperiem integras functiões obire. Quãdiu enim corporis est cõstricta vinculis (nihil enim supra hæc Galenus inuestigat) illius ornatu bonaq; cõstitutiõe indiget. Hęc mea interpretatio illius sententia corroboratur: illud certè euidenter apparet, animam vt in corpora commigrauerit, ipsam

ipsam eorum naturis inferuire, quæ sunt vt dixi ex certa ele-
 mentorum temperatione prognatæ: neq; quod ad artē medi-
 cam pertinet, quicquã mihi officere puto, quod ignoro quæ-
 admodum immittatur, aut ab alijs in alia corpora concedat
 5 animi, Græcè id ἐμψύχωσης & μετεμψύχωσης dicitur. Oportet e-
 nim profectò idoneũ id esse corpus, quod animam recepturũ
 est, et si sui temperamenti magnam ipsum mutationẽ subeat,
 ex eo statim animam ipsam emigrare: Ex his planum facit
 animam quam simplicem & corporis expertem dixerat,
 10 corporis legibus & natura teneri. *Philia.* Quid illa quæso
 designant, anima in corpora cõmigrat, aut protinº emigrat?
 Nonne quòd animæ propria sit substãtia quæ per se sine cor-
 pore consistat? quod si est, illã apertè renunciat immortalẽ ef-
 se & indissolubilẽ. *Eu.* Rectè tu quidẽ colligis, quanquam vix
 15 audet Galenus in id consequẽs deuenire: immò eodẽ loco id
 se prorsus ignorare pfitetur. De anima porrò (inquit) an im-
 mortalis ipsa, cũ substantijs corporis cõfusa, animalia guber-
 net, certò equidẽ me scire non profiteor, sicuti neq; an ipsius
 nulla sit per se substantia. *B.* Vndique mihi salebrẽ sunt. Ego
 20 quippe ex assumptionibus illis cõcludendũ potius fuisse exi-
 stimem, animã nostrã mortalẽ esse, neq; posse illã per se soli-
 tariamq; cõsistere. Si enim nec epotũ venenũ, nec malos cor-
 poris affectus sustinet, sed ab illis emigrare cogitur, ab illis sa-
 nè perpetitur aliquid: iam si patitur, vinci tandem potest &
 25 occumbere, quum nẽpe grauior aliqua causa premet. Item,
 si quicquam anima à corporeis affectibus patitur, quiddã illi
 communionis et societatis cum corpore intercedit: quocircà
 nec ex ps est corporis nec immortalis. *Eu.* Hãc malè colligis.
 Nihil enim quicquã perpetitur anima: veruntamen ea quorũ
 30 quasi vinculorum nexu, societate quadam cũ corpore cohæ-
 ret, affici possunt: sunt autem innatum calidũ & insitus spiri-
 tus, quæ quum extremo corporis vitio dissoluuntur, illa libera
 & expedita necessariò de corpore decedit. *B.* Sed aliud iã vr-
 get acriº. Si enim corpº instrumẽtũ est animæ, quo ea ad obeũ
 35 das functiones indiget, nihil illa quicquã solitaria et ab eo se
 iuncta possit efficere. Atqui ridiculum est & absurdum otio-
 sam & inertem animam esse, vt quam efficientem causam ef-
 se definiuimus: non igitur potest solitaria consistere. Quòd
 si à corpore seiungi nequeat, neq; ipsa per se consistat, planè

mortalis erit vnà cum corpore: si mortalis, corporis quoque & elementorum particeps est, non autem diuina. Quocirca si illius substãtiam et naturam ratiocinatione inuestigamus, mortalem & corpoream inueniemus, qualem & Galenum statuisse credibile est. *Eu.* Offendis in ipso statim limine. Non enim anima sic est obligata corpori, vt assidua illi^o ope indigeat: sed quæ Dei ad naturam ad ipsumq; mundum, eadem est & humanæ mētis ad corpus ratio. Neutrius enim substãtia corpori cui regendo præest obstringitur, aut vlllo modo subiecta est: sed præter eas functiones quas Deus per naturã, mens per corpus exequitur, nullius corporis aut naturæ adminiculo alias quasdam præstantiores efficit. Non enim anima vt ratiocinetur vllius indiget opera, quo vt instrumento vtatur, sed per se solaq; rationẽ inquit ac intelligit. *Br.* At læso tamen cerebro animaduertimus mentem omnemq; animæ vim perturbari, omnemq; actionem impediri: eo autem bene valente, sanas esse & constantes animæ vires. Ex quo intelligitur hanc quãdiu est immerfa cõcreto corpori, illi quodammodò inseruire, eoq; apto egere et idoneo. *Eu.* Eget sanè, nõ vt instrumẽto, sed vt pprio domicilio. *B.* Quomodo? *Eu.* Vt artifex qui integra est valetudine sed domicilio coërcetur, si quod opus rectè effecturus est, nõ solũ cõueniẽti aptoq; instrumẽto instructus sit oportet, sed etiam illius domicilium lumine collustretur, nec obscurum nec tenebricosum sit: ita sanè statuo animam dum corporis est irretita cõpagibus, nõ corporis tanquam instrumenti, sed tanquam domicilij bona constitutione ad ratiocinandũ & ad intelligendum opus habere. Hoc si desit, vel nihil vel vitiosè aget, vel fortasse emigrare cogetur. Isthæc dilucidè commonstrant, Galeni sentẽtiam nihilo à Platonis & Aristotelis dogmate desciuisse: sed summa illos consensione animam nostram simplicem, incorpoream & immortalem sanxissẽ. *B.* Caue ne Galenum ijs concordem reddas, à quibus palàm voluit dissidere. Cõstat enim illum, libro de animi moribus, Platonis de animæ immortalitate sententiam multifariam exagitare, ac modestius insectari: tametsi & hanc, & vim quæ nos conformauit incorpoream, planeq; diuinam & sapientissimam esse alicubi confirmat.

QVID

QVVD ANIMAE FACVLTAS,

Galeno. Cap. V.

BRVTVS.

His tamen missis ad animæ facultates oratione
 deducta, quænam earum substantia sit dilu-
 cidè commōstres. *Eud.* Quoniam omnes hæ
 mortales sunt & caducæ, maior est cōtrouer-
 sia, sint ne diuinitatis quoque participes. *Ph.*
 Priusquam in hanc disputationem descendatis, lubens sanè
 audiam quid facultatis nomine veteres complexi sint: quan-
 doquidem admodum dubiam & incertam esse video hac de
 re sententiam, quod & Galenus sanè existimauit. Qui verò
 naturalem contemplationem tractarūt, aliud alij sibi persua-
 serunt. Hi nāq; incorporeas quasdam facultates corporibus
 inesse cōfirmant: illi contrà, corpora ipsa operari pro sua cu-
 iusq; natura, quæ ex quatuor elementorum temperamento
 conflata sit. Cæterum quid ea de re iudicio decernat, non ex-
 primit: si quid Eudoxe, aliud occurrit quod dubitationē pa-
 refaciat & illustret, id nobis ob oculos expone. *Eu.* Rem in-
 uestigas mi Philiatre, cognitu in primis necessariā, quā in suis
 monumentis Galenus occultam & inuolutam non satis a-
 peruit. *B.* Hic mihi videmini rem minimè dubiam, interro-
 gādo dubiam facere. In promptu siquidem est, Galeno nihil
 aliud facultatem dici, quàm efficientem rei cuiusq; causam,
 quæcunq; tandem ea sit. Nam libro de plenitudine, facultatē
 appellat causam effectricem, nihilq; putat referre *δραστικὴν* an
ὑποκινητικὴν dicas: vnde liquet facultatem actionis causam fore.
 Et libro de facultatum substantia: Verùm quoniam quæ sit
 operum horum causa parùm constat, facultatem appellauim-
 us effectricē. En vobis locus extat libro de causis pulsuum
 primo, vbi pulsationis quæ in arterijs fit causam inuestigans
 scribit hunc in modum, Quæ sit illa causa haud proclue id
 inuentu est: alius enim innatum calorem esse censet, alius na-
 turæ robur, alius temperamenti quādam proprietatem, alius
 totam corporis constructionem, alius solum spiritum, alius
 horum quædam, alius omnia simul. Iam verò sunt qui facul-
 tatem introduxerint incorpoream, quæ accommodatis ad
 mouendū ijs quæ diximus instrumētis vtatur, aut omnibus,

› aut quibusdam, aut certè vno aliquo. Hác igitur pulsus cien-
 › tem causam, quæcunq; sit, etiamsi eius ignoramus substan-
 › tiam, quia pulsus tamen efficere potest, facultatem ipsam ap-
 › pellauimus, quemadmodũ et alia opinor omnis facultas ab
 › eo appellari solet, quod ipsa facere potest. Nam cui⁹ rei sit fa- 5
 › cultas, & ipsius etiam facultatis notionem (vt quæ sit compa-
 › rationi relationiq; subiecta) ita demum concipimus, quum
 › ad aliud quiddam animum retulimus: ideoque sic eam ap-
 › pellam⁹, quum eius ignoramus substantiã. Hic sanè locus fa-
 › cultatis nomine efficientem causam intelligit, non eam qui- 10
 › dem simpliciter, sed qua ratione in hunc illũm ue effectum se
 › comparat atq; refert. Hanc verò comparationẽ relationẽm-
 › ue alia sententia hunc in modum explicat: Hoc autem multi
 › statim sapientes perturbantur, quòd deprauatam habeant de
 › facultate notionem. Nam perinde ac si qua res in substantijs 15
 › habitet, vt nos in ædibus, ita mihi de facultatibus videntur
 › existimare, nõ intelligentes omniũ rerum quæ fiunt, efficiẽ-
 › tem quãdam esse causam, quæ consideretur secundũ compa-
 › rationẽ & respectũ ad aliquid: atq; eius causæ, vt certè cuius- 20
 › dam rei, propria est quædam & per se appellatio, sed pro ha-
 › bitu quem cum ea re quæ ab ipsa fit habet, eius quæ fit rei est
 › facultas, vt quot sunt cuiusq; rei actiones, tot & illius esse fa-
 › cultates dicamus. Vt aloën purgandi facultatẽ habere, & sto-
 › machi roborandi, & recentia vulnera glutinãdi, & vlcerebus
 › planis inducendæ cicatricis, & palpebrarum humores exic- 25
 › candi, non quòd horum quicquam aliud efficiat quàm aloë.
 › Hæc enim est quæ ea facit omnia, quæ quoniam facere potest
 › totidem facultates habere dicitur, quot res facit. Itaq; aloën
 › purgare posse dicimus, & stomachum roborare, & vulnera
 › glutinare, & vlcera cicatrice inducere, & humentes oculos 30
 › siccare, quasi nihil intersit, aloën purgare posse dicamus, an
 › purgandi facultatem habere. Item et humentes oculos sicca-
 › re posse, idem significat atq; facultatem habere desiccandorũ
 › oculorum. Ad eundem modum, quum ratiocinatricem ani-
 › mam, cuius est in cerebro sedes, per sensus sentire posse dici- 35
 › mus, & ex rebus sensu perceptis ipsam per se meminisse & tũ
 › consequentiam, tum pugnam rerum videre, & tum dissolu-
 › tionem, tum compositionẽ, non aliud significamus, quàm si
 › comprehensim dixissemus, ratiocinatricem animam mul-
 › tas

tas habere facultates, sensum, memoriam, intelligentiam, & de reliquis vnamquamq;. Et quoniam nō sentire tantū ipsam posse dicim⁹, sed & speciatim videre, audire, olfacere, gustare, tangere, ipsam rursū facultates habere dicimus vidēdi, olfaciendi, audiendi, gustandi, tangendi. Istitis quidem Galenus perspicuē decernit facultatem non propriā esse rei substantiā, sed efficiētis causæ comparisonem, & vt dicere solēt relationem ad hunc illūm ue effectum. Quam hic passim se ignorare fatetur facultatum substantiam, alio tamen loco affirmat non aliud quā temperamēti proprietatem esse, quo nomine naturam passim appellat, tum in Aphorismis, tum in libro de natura humana. Libro de præfagatione ex pulsibus, de illa hunc in modum scribit: Facultatis substantia in singularum partium posita commodo temperamento est. Nam tum demum suum quæq; mūnus obit strenuē, vbi sit temperatissima: cōtrā malē fungitur, si intemperata est. Et libro secundo, Nihil in illis commētarijs attulimus de facultatis essentia: neq; enim prius hoc decretum quā vndique reperissem constans, pronunciarē fui ausus: nunc verò essentiam facultatum adducti sumus, nihil esse præter qualitatem temperamenti. Libro autem de plenitudine hanc rem totam lucidius definiuit. Ego verò aliā esse arteriarū facultatē à neruorū & venarū facultate, docui in libris de Hippocratis & Platonis decretis, in iisdēq; illud etiam arteriarū facultatem è corde velut è fonte quodam manare: neruorum è cerebro, venarum ex iecore. In libro autem de elemētis secundum Hippocratis sententiā, ostēdi substantiā quæ generari quæq; interire potest, per se totā immutari, dū quatuor qualitātū vi vel incalcescit vel frigescit, vel humescit, vel siccescit, esseq; suam cuiusq; corporis substantiam in istorum quatuor, calidi inquā, frigidi, humidi, sicciq; temperatione sitam, ideoq; gubernātium quodque corpus facultatum substantiam, illam esse temperationis proprietatem. Hæc sunt quibus de facultatū substantia nihil dicere potuit apertius. *Eud.* Magnum quiddam tibi, video, persuades attulisse, quasi hoc ipso nomine omnē facultatum substantiam designaueris, parū opinor intelligens quid proprietatis appellatione notet. Tu substantiam hanc esse reris, quam tamē paulò antè vel Galenus temperamenti qualitatem appellauit. Ea enim proprietates substantia